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ÖN SÖZ

Yürütücü işlevler, bireylerin hedefe yönelik davranışları planlamasını, organi-
ze etmesini, başlatmasını ve düzenlemesini sağlayan, akademik ve günlük yaşam 
faaliyetlerinde önemli bir rol oynayan kritik bilişsel süreçlerdir. Özel gereksinimli 
bireyler söz konusu olduğunda yürütücü işlevler özellikle hayati bir öneme sahip-
tir. Bu konuda ortaya çıkan sınırlılıklar gerek onların eğitim ortamlarında gerekse 
de tüm yaşamlarında başarılı olma potansiyellerini önemli ölçüde etkileyebilir.

Yürütücü işlevler, özel gereksinimli bireylerin bilgileri işleme, görevleri yö-
netme ve değişen ortamlara uyum sağlama kapasitelerini doğrudan etkiler. Bu 
becerilerin geliştirilmesi, akademik performansın artmasına, daha iyi sosyal et-
kileşimlere ve daha fazla genel bağımsızlığa vurgu yaparak özel gereksinimli 
bireylerin eğitimden maksimum düzeyde faydalanmasını sağlar. Bu öneminden 
hareketle eğitimcilerin, klinisyenlerin ve araştırmacıların, özel gereksinimli birey-
lerin potansiyellerini en üst düzeyde sergileyebilmelerini sağlamak için yürütücü 
işlevlerini destekleyen müdahalelere ve stratejilere öncelik vermeleri gerekmekte-
dir. 

Bu bağlamda kitabımız, özel gereksinimli bireylerin eğitim sürecinde yürü-
tücü işlevlerin anlamlı rolüne odaklanarak,  hem bu alanda çalışan uzmanlara ve 
eğitimcilere bir farkındalık oluşturmak,  hem de ulusal özel eğitim alanyazının-
daki önemli bir boşluğu doldurmak amacıyla hazırlanmıştır. Her ne kadar ulus-
lararası alanyazında yürütücü işlev eksikliklerinin özel gereksinimli bireylerin 
akademik performansları ve günlük yaşamları üzerindeki etkisine ilişkin pek çok 
kaynak olsa da ulusal alanyazında alanda çalışan uzmanlar ve eğitimciler için pra-
tik bilgileri bütünleştiren kapsamlı kaynakların eksikliği söz konusudur. Kitabı-
mız, Ülkemizde ortaya çıkan bu boşluğu doldurarak, özel gereksinimli  öğrencile-
rin eğitim süreçlerini destekleyecek bilgiler sunmaktadır. Bu yönüyle kitabımızın, 
sadece yürütücü işlevlere ilişkin bir farkındalık kazandırmakla kalmayacağı, aynı 
zamanda alanda çalışan profesyonelleri daha etkili eğitim uygulamalarına teşvik 
ederek onlara konuyla ilgili gerekli bilgileri sunduğu düşünülmektedir.  

Özel eğitim alanındaki önemli bir boşluğu doldurmak üzere hazırlanmış olan 
Yürütücü İşlevler ve Özel Gereksinimli Bireyler adlı kitabımız toplamda dokuz 
bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Yürütücü İşlevlerin Kavramsal ve Ku-
ramsal Temelleri konusuna değinilmiş ve yürütücü işlev becerilerinin kuramsal 
temelleri tüm yönleriyle ayrıntılı biçimde okurlara sunulmuştur. 

Yürütücü İşlev Becerilerinin Değerlendirilmesi başlığını taşıyan ikinci bö-
lümde ise ilgili becerilerin performansa, davranışa ve bilgisayar uygulamalarına 
dayalı değerlendirme biçimleri detaylı şekilde açıklanmış, bu değerlendirmeler-
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de yaygın olarak kullanılan görevler, araçlar ve uygulamalar sunularak bunların 
avantajları ve dezavantajları ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır.

Kitabın üçüncü bölümü Erken Çocuklukta Yürütücü İşlevler başlığını taşı-
maktadır. Bu başlık altında yürütücü işlev becerilerinin erken dönem gelişimi ile 
yaşamın ileriki yıllarındaki etkileri ve yürütücü işlevlerin diğer gelişim alanları ile 
ilişkisi konularına değinilmiştir.

Kitabımızın dördüncü ve beşinci bölümünde ise yürütücü işlevlerin günlük 
yaşamla ilişkisine değinilmiş ve Sosyal Beceriler ile Günlük/Toplumsal Yaşam 
Becerileri ve Yürütücü İşlevler konuları ele alınmıştır. 

Altı, yedi ve sekizinci bölümlerde, özel gereksinimli bireylerde yürütücü iş-
levler konusuna vurgu yapılmış ve sırasıyla Öğrenme Güçlüğü, Otizm ve Dikkat 
Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu olan bireylerin yürütücü işlev becerilerinde 
yaşadıkları durumlar detaylı olarak incelenmiştir. 

Son bölüm olan Yürütücü İşlev Bozukluklarının Desteklenmesi bölümünde 
ise yürütücü işlev bozukluğuna yönelik müdahale programları, programların içe-
rikleri ve desteklediği alanlar tanıtılmış ve etkili müdahale programlarının özel-
likleri sunulmuştur.

Oldukça kapsamlı olarak hazırlanan Yürütücü İşlevler ve Özel Gereksinimli 
Bireyler kitabımız özel eğitim alanında değerli çalışmalar yürüten alan uzmanları-
nın katkılarıyla hazırlanmıştır. Kitabımızın özel gereksinimli bireylerde akademik 
çalışmalarını sürdüren akademisyenler ile alanda çalışan uzmanlar, öğretmenler, 
lisans ve lisansüstü öğrenimlerine devam eden tüm öğrencilere yararlı olması di-
leğiyle…

Prof. Dr. Tevhide KARGIN

Prof. Dr. Birkan GÜLDENOĞLU

Temmuz, 2024   
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ANAHTAR KAVRAMLAR

Yürütücü işlev becerilerinini kavramsal temelleri, yürütücü işlev, yürütücü iş-
lev becerileri, yürütücü işlev becerilerinin kuramsal temelleri,  yürütücü işlevlerin 
önemi, ketleyici kontrol, çalışma belleği, bilişsel esneklik, dikkat, öz-düzenleme, 
planlama

AMAÇLAR

Bu bölümün sonunda;

• Yürütücü işlevler kavramını tanımlayabilecek,
• Yürütücü işlevlerin kuramsal temellerini açıklayabilecek,
• Yürütücü işlevlerin, insan yaşamında erken çocukluktan döneminden 

yetişkinliğe doğru devam eden önemini açıklayabilecek,
• Yürütücü işlevlerin temel ve üst düzey bileşenlerini, bu bileşenlerin alt 

elemanlarının neler olduğu ve gelişimde oynadıkları rolleri ifade edebi-
lecek,

• Yürütücü işlevlerin bileşenleri arasındaki ilişkileri sınıflandırabileceksiniz.
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Yararlanılan Kaynaklar

GİRİŞ

Sosyal beceriler, akademik beceriler ve günlük yaşam becerileri topluma tam 
ve bağımsız katılım sağlayabilmek için tüm bireylerin sahip olması gereken temel 
becerilerdir (Wandry, Wehmeyer ve Glor- Scheib, 2013). Bu becerilerde yetkin 
olabilmek için bireylerin planlama, organize olma, önceliklendirme, duygu dü-
zenleme, davranış düzenleme, dikkat, görevi başlatma ve sürdürme gibi birtakım 
becerilere sahip olmaları gerekmektedir. ‘Yürütücü işlev becerileri’ olarak ifade 
edilen bu beceriler en genel şekliyle, bireylerin duygularını ve davranışlarını düzen-
lemede kullandıkları üst düzey bilişsel beceriler olarak tanımlanmaktadır (Zelazo ve 
Carlson, 2012). ‘Yürütücü işlev becerileri (executive function skills)’ kavramına 
yönelik ilk tartışmalar 1848 yılında gerçekleşen bir kaza sonucu frontal lobu demir 
bir çubuk ile delinen demiryolu işçisi Phineas Gage ile birlikte ‘kontrol mekaniz-
ması (control mechanism)’ kavramı üzerinden başlanmıştır. Ciddi bir yaralanma 
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